DIÁRIO OFICIAL Nº 36.348  35Terça-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 3809/2025 – GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3191612.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimentos de produtores de
carvão vegetal; subsidiar a análise técnica de Renovação de Licença da
Operação.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breu Branco/PA e Moju/PA.
Período: 02/09 A 05/09/2025 – 3 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.594,25
Servidores:
– 54189442/2 – ROSIANE DA SILVA SOUZA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE
AGROPECUÁRIA – GEPROF)
– 5930734/2 – JOÃO VICTOR PAIXÃO DE SOUSA FERREIRA - (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEPROF)
– 5636663/1 – LUIZ AFONSO LOBATO - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE - GEPROF)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1239813
PORTARIA Nº 3808/2025 – GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3181112.
Objetivo:. Realizar procedimento de vistoria técnica pré exploratória e pós
exploratória dos processos de Plano de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Juruti/PA.
Período: 08/09 A 13/09/2025 – 5 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.717,78
Servidores:
– 57224087/2 – EDSON MÁRCIO ARAÚJO DA CRUZ (TÉCNICO EM GESTÃO
DE MEIO AMBIENTE – Núcleo Regional de Santarém)
– 5924514/2 – MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Núcleo Regional De Santarém)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1239782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 3789/2025 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.349 de 03 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, § 2º da Lei n.º 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994 e o Decreto n.º 1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão,
conforme relacionados abaixo: 

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO TOTAL DE
DIAS

5960656 ADRIANA DA SILVA SALES 2024-2025 27/10/2025 a 10/11/2025 15
5976424 ADRIANE DA ROCHA COSTA 2024-2025 09/09/2025 a 18/09/2025 10
55587272 ALEXANDER LOBO ROCHA 2023-2024 06/10/2025 a 25/10/2025 20
5955047 ANA MARIA ESPINDOLA SILVA 2024-2025 02/10/2025 a 31/10/2025 30
5909995 ANA PAULA DE ALMEIDA RIBEIRO 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30
5983764 ANDERSON CLAY COSTA DA SILVA 2024-2025 01/10/2025 a 15/10/2025 15
57194469 ANDREA DOS SANTOS COELHO 2024-2025 17/10/2025 a 31/10/2025 15
122122 ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO 2023-2024 06/10/2025 a 04/11/2025 30
5937659 BIANCA CARNEIRO DA SILVA 2024-2025 03/10/2025 a 17/10/2025 15

5141818 CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE
MORAES 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30

5956359 CHEILA CRISTINA ALVES DA SILVA 2024-2025 20/10/2025 a 03/11/2025 15
97571291 CLAUDIO JOSE GOMES DE LIMA 2024-2025 02/10/2025 a 31/10/2025 30
97571624 DEBORA MONTEIRO GOUVEIA 2024-2025 13/10/2025 a 27/10/2025 15
57224087 EDSON MARCIO ARAUJO DA CRUZ 2023-2024 06/10/2025 a 20/10/2025 15
5955125 ELZA BRANDAO SANTANA 2024-2025 06/10/2025 a 04/11/2025 30
8002811 FABIO ROBERTO DOS REIS MONTEIRO 2024-2025 07/10/2025 a 05/11/2025 30
5983700 GABRIEL PANTOJA BURITI 2024-2025 15/10/2025 a 30/10/2025 16
5976473 GABRIELE DO NASCIMENTO FURTADO 2024-2025 14/10/2025 a 24/10/2025 11
5959659 GERSON CARDOSO PAES 2024-2025 01/10/2025 a 15/10/2025 15
5946338 GLEIDYSON JOSE PEREIRA MAGALHAES 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30
8400932 HELDER THADEU DE OLIVEIRA 2024-2025 02/10/2025 a 31/10/2025 30
5983761 HELENA DE MELLO GRANJA 2024-2025 20/10/2025 a 31/10/2025 12
5926565 IGOR PEREIRA DINIZ 2024-2025 14/10/2025 a 28/10/2025 15

73504298 JEFFERSON SALVADOR LIMA PADILHA
DA SILVA 2023-2024 01/10/2025 a 10/10/2025 10

5930734 JOAO VICTOR PAIXAO DE SOUSA
FERREIRA 2024-2025 15/09/2025 a 04/10/2025 20

57194271 JORGE PAIXAO COSTA 2024-2025 01/10/2025 a 15/10/2025 15
5983816 KAMILA SINDY PINHEIRO DA CRUZ 2024-2025 13/10/2025 a 24/10/2025 12
57231178 KARLA MARQUES SIMONETTI 2024-2025 14/10/2025 a 27/10/2025 14
5968967 KEVIN DA COSTA RODRIGUES 2024-2025 26/09/2025 a 10/10/2025 15
5901157 LEONARDO NUNES FREITAS 2023-2024 01/10/2025 a 15/10/2025 15
5954971 LIVIA BEATRIZ OLIVEIRA FERREIRA 2024-2025 02/10/2025 a 31/10/2025 30
57214665 LUIS AUGUSTO MAIA CESAR 2024-2025 21/10/2025 a 04/11/2025 15
5755611 LUIZ ANDRE CORDEIRO ABSOLAO 2024-2025 02/10/2025 a 31/10/2025 30
5981290 MADSON JONHNSTON OLIVEIRA SILVA 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30
5960911 MARCELINO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 2024-2025 17/10/2025 a 30/10/2025 14
57175401 MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 2023-2024 21/10/2025 a 04/11/2025 15
5898330 MARIA NAZARE PINTO 2024-2025 10/10/2025 a 24/10/2025 15

5109558 MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCI-
MENTO 2024-2025 17/10/2025 a 31/10/2025 15

5975189 MELQUEZEDEQUE HERNANI SOUZA DE
SOUSA 2024-2025 14/10/2025 a 24/10/2025 11

5984646 MILLA JULIANA COSTA GONCALVES
NORONHA 2024-2025 01/10/2025 a 10/10/2025 10

57195655 NADIA REGINA OLIVEIRA SANTOS 2024-2025 14/10/2025 a 25/10/2025 12
8001265 RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSARIO 2024-2025 20/10/2025 a 04/11/2025 16
5976223 ROBERTA FERREIRA GREIDINGER 2024-2025 15/10/2025 a 24/10/2025 10
5975974 ROBERTA MAIARA ABDON GLIN 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30
5094518 ROSA MARIA BRITO LOPES 2024-2025 23/09/2025 a 12/10/2025 20
5975602 ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS 2024-2025 10/10/2025 a 24/10/2025 15
54190053 SANDRA PEREIRA PALHETA 2024-2025 06/10/2025 a 04/11/2025 30
5955049 SHEYLA REGINA BARBOSA DA SILVA 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30
5177367 SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA 2022-2023 02/10/2025 a 31/10/2025 30
5955056 SILVIO MELO SOUZA JUNIOR 2024-2025 02/10/2025 a 31/10/2025 30
5963852 SIMONE DO SOCORRO DA SILVA JESUS 2024-2025 01/10/2025 a 30/10/2025 30
5984985 THALES HENRIQUE GOMES LOBATO 2024-2025 14/10/2025 a 24/10/2025 11
97571421 VERISSIMO CESAR SOUSA DA SILVA 2024-2025 13/10/2025 a 27/10/2025 15
5910961 VITOR DE VILHENA SANTOS 2024-2025 20/10/2025 a 29/10/2025 10

Belém, 1.º de agosto de 2025
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1239584
PORTARIA N.º 3790/2025 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.349 de 03 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, § 2º da Lei n.º 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994 e o Decreto n.º 1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE: CONCEDER o 2.º período de férias regulamentares aos servido-
res deste órgão, conforme relacionados abaixo: 

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO TOTAL DE
DIAS

5936169 ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA 2024-2025 20/10/2025 a 03/11/2025 15
6404003 ALEXANDRE FONSECA ANDRADE 2023-2024 10/10/2025 a 24/10/2025 15
57194062 ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA 2024-2025 06/10/2025 a 20/10/2025 15
5958925 ALINE DE ABREU MENDONCA MARTINS 2023-2024 06/10/2025 a 20/10/2025 15
5961345 ALLYSON DYOGO DOS SANTOS KLEN 2024-2025 17/10/2025 a 05/11/2025 20
5904412 ANA CECILIA NASCIMENTO VIANA 2024-2025 13/10/2025 a 27/10/2025 15
5907552 ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA 2024-2025 06/10/2025 a 20/10/2025 15

5905174 APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA
WANZELER 2024-2025 14/10/2025 a 24/10/2025 11

5904851 ATAHUALPA FAGUNDES DE SOUZA ASSIS 2024-2025 13/10/2025 a 24/10/2025 12
57215398 AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO 2024-2025 06/10/2025 a 25/10/2025 20
5983714 CAIO ELISIARIO DA MOTA 2024-2025 08/10/2025 a 22/10/2025 15
5975232 CARLA VANESSA ALVES MONTEIRO 2024-2025 13/10/2025 a 27/10/2025 15
55585924 CARLOS ALBERTO MONTEIRO 2024-2025 14/10/2025 a 28/10/2025 15
5961241 CLAUDIO LUIZ MEDEIROS DIAS 2024-2025 01/10/2025 a 15/10/2025 15
5970258 DANDARA BECHARA RESQUE 2024-2025 09/10/2025 a 23/10/2025 15
5955123 DANIELLE DE LIMA FARIAS 2024-2025 14/10/2025 a 24/10/2025 11
5954932 DENILCE DA SILVA OLIVEIRA 2022-2023 01/10/2025 a 15/10/2025 15
5970308 DIEGO SILVA DE OLIVEIRA 2024-2025 13/10/2025 a 27/10/2025 15
5903373 EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA 2023-2024 17/10/2025 a 31/10/2025 15
5176999 EDSON DUARTE DE JESUS 2024-2025 06/10/2025 a 21/10/2025 16
5954963 ELENA ALMEIDA DE CARVALHO 2023-2024 14/10/2025 a 31/10/2025 18
57234782 ELINEUZA FARIA DA SILVA 2024-2025 14/10/2025 a 26/10/2025 13